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APLINKOS  APSAUGOS  RAIDA  LIETUVOJE 
 
 
 
Imantas Lazdinis 
 
 
 
Žmogus, kaip ir bet kuris kitas gyvas organizmas, yra sudėtinė gamtos da-

lis. Nors žmonių bendruomenė taip pat yra visiškai priklausoma nuo gamtos 
dėsnių, tačiau žmonija, skirtingai nuo bet kurios kitos biologinės rūšies, savo 
sąmoninga ir aktyvia veikla daro didžiausią poveikį gamtai ir mus supančiai 
aplinkai. Deja, neretai šis poveikis būna neigiamas ir daro nepataisomą žalą: 
greitai didėja aplinkos tarša, dėl kurios gamta nyksta, nespėdama apsivalyti, 
nyksta biologinė įvairovė, blogėja žmonių sveikata, dėl gyventojų skaičiaus 
gausėjimo ir vartojimo poreikių augimo sparčiai didėja gamtos išteklių naudo-
jimas, senka neatsikuriantys ištekliai, jų netgi gali nelikti būsimoms kartoms. 
Todėl artėjančios globalios ekologinės krizės akivaizdoje atsirado poreikis vi-
suomenės vystymąsi organizuoti taip, kad būtų įgyvendintas pagrindinis dar-
naus vystymosi siekis – užtikrinti aukštą žmogaus ir visuomenės gyvenimo 
kokybę, derinant ekonomikos ir socialinę plėtrą bei aplinkos apsaugą.  

Žmonės ilgus šimtmečius gamtą laikė paprastu objektu, tačiau pamažu kei-
tė ir valdė ją, siekdami pritaikyti savo reikmėms. Taip žmonija pamažu evoliu-
cionavo šuoliui į industrinę visuomenę, kurios materialų pagrindą sudarė iška-
samu mineraliniu kuru generuojama pramonė, o ideologinį pagrindą – nelimi-
tuota gamyba, beatodairiškas gamtos išteklių naudojimas ir vykstant evoliucijai 
ekosistemose susiformavusių dėsningumų ignoravimas. XX a. pabaigoje ėmė 
aiškėti nerūpestingos industrializacijos pasekmės: neribota ūkine veikla žmogus 
sukūrė daugybę problemų, kurių svarbiausias galima įvardyti: klimato kaita, 
ozono sluoksnio ardymas, beatodairiškas miškų ir biologinės įvairovės naikini-
mas. Begalinis žmonių poreikių augimas sukelia žaliavų naudojimo augimą, 
pramonės plėtrą ir kitus negatyvius aplinkai reiškinius, tokius kaip atliekos ir jų 
gausėjimas, įvairūs nauji taršos tipai ir kita. Visa tai privertė galvoti, kaip išspręs-
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ti šias problemas ar bent iš dalies sumažinti žalingą jų poveikį aplinkai ir žmo-
nių gerovei. 

Straipsnio tikslas – išnagrinėti vieną iš aplinkos apsaugos sistemos dalių 
– nacionalinių teisės aktų bazę, susijusią su aplinkos apsaugos ir gamtinių iš-
teklių naudojimo reglamentavimu, palyginti su tuo susijusių LR teisės aktų 
nuostatų vystymąsi. Tyrimo objektas – LR teisės aktai, reglamentuojantys ap-
linkos apsaugą ir gamtinių išteklių naudojimą Lietuvoje. Tyrime taikyti isto-
rinis lyginamasis, dokumentų analizės ir apibendrinimo metodai.  

 
 
Aplinkos ir biologinės įvairovės apsaugą reglamentuojantys  
teisės aktai 
 
Realus aplinkos apsaugos procesas prasideda nuo tinkamai suformuluo-

tos aplinkosaugos politikos, kuri leidžia sėkmingai ir veiksmingai įgyvendinti 
praktinius sprendimus. Labai svarbios ir reikšmingos aplinkos apsaugos prie-
monės yra tarptautiniai susitarimai, skatinantys šalis priimti atitinkamus na-
cionalinius teisės aktus. Dabartinę Lietuvos Respublikos teisės aktų sistemą 
sudaro įstatymai, nuostatai, taisyklės, Vyriausybės nutarimai, standartai ir 
normos, metodikos ir rekomendacijos. Nors Nacionalinė darnaus vystymosi 
strategija353 patvirtinta tik 2003 metais, tačiau pagrindiniai nacionaliniai tei-
sės aktai, susiję su aplinkos apsauga bei gamtinių išteklių naudojimu, taip pat 
glaudžiai siejasi ir su pagrindiniais darnaus vystymosi komponentais: aplinkos 
apsauga, ekonominiais ir socialiniais visuomenės tikslais. Įgyvendinant vieną 
svarbiausių ekosistemų išsaugojimų tarptautinį teisės aktą – Biologinės įvai-
rovės konvenciją354, kurią Lietuvos Respublika pasirašė 1992 m. birželio 5 d. 
Rio de Žaneire, o Seimas ratifikavo 1995 m., jos nuostatos buvo perkeltos į 
nacionalinius teisės aktus.  

Jau svarbiausiame nacionaliniame teisės akte – Lietuvos Respublikos 
Konstitucijos 54 straipsnyje – nurodoma, kad „Valstybė rūpinasi natūralios 
gamtinės aplinkos, gyvūnijos ir augalijos, atskirų gamtos objektų ir ypač vertingų 
vietovių apsauga, prižiūri, kad su saiku būtų naudojami, taip pat atkuriami ir 

                                                
353 Nacionalinė darnaus vystymosi strategija. Valstybės žinios. 2003, Nr. 89-4029. 
354 Biologinės įvairovės konvencija. Valstybės žinios. 1995, Nr. 69-1662. 
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gausinami gamtos ištekliai.“ Taip yra įtvirtinta valstybės funkcija ir pareiga 
valdyti aplinkos apsaugos procesą355.  

1992 m. buvo priimtas ir Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstaty-
mas, kuris nustato pagrindines fizinių bei juridinių asmenų teises ir pareigas, 
užtikrinančias harmoningą visuomenės ir gamtos sąveikos raidą, Lietuvos 
Respublikos gyventojų teises į sveiką ir saugią aplinką356. Šio įstatymo pagrin-
du priimami kiti gamtos išteklių naudojimą bei aplinkos apsaugą reglamen-
tuojantys įstatymai ir norminiai aktai. 

Ekosistema – tai sausumos ar vandens paviršiaus dalis, kurioje egzistuoja 
įvairūs augalai, gyvūnai ir mikroorganizmai357. Ekosistemose vyksta nuolati-
niai pokyčiai, todėl juos nagrinėjant turi būti analizuojama jų struktūra, pro-
duktyvumas, sukcesijos stabilumas, energijos ir medžiagų srautai bei juos le-
miantys veiksniai. Kadangi žmogus tėra tik vienas iš jį supančios ekosistemos 
narių, turi būti atsižvelgiama į visos gamtos interesus, neišskiriant vien tik 
žmogaus interesų. Toks požiūris yra privalomas žmogui, laikančiam save pro-
tingiausia būtybe Žemėje. Net ir biologinės įvairovės išsaugojimas turi prasmę 
ne saugant tam tikras rūšis, o joms gyvuoti būdingas ekosistemas – tai ir yra 
pagrindinis ekosisteminio  požiūrio aplinkos apsaugoje principas.  

Vienas iš plačiausiai taikomų ekosistemų ir biologinės įvairovės apsaugos 
būdų yra saugomų teritorijų steigimas. Atkūrus nepriklausomybę, Lietuvoje 
daug dėmesio buvo skirta saugomų teritorijų sistemos plėtrai. Lietuvos Res-
publikos Seimas 1993 m. priėmė Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įsta-
tymą358, kurio tikslas – reguliuoti visuomeninius santykius, susijusius su sau-
gomomis teritorijomis. Vertingų teritorijų saugojimas garantuoja gamtinio ir 
kultūros paveldo kompleksų bei objektų apsaugą, kraštovaizdžio ekologinę 
pusiausvyrą, biologinę įvairovę ir genetinį fondą, gamtos išteklių atkūrimą, 
sudaro sąlygas pažintinei rekreacijai, moksliniams tyrimams ir aplinkos būklės 
stebėjimams, propaguoja gamtos ir kultūros paveldo vertybių apsaugą. 

Saugomų teritorijų įstatymas reglamentuoja šalies saugomų teritorijų ka-
tegorijas, sistemą, veiklą jose. Ypatingą vietą Lietuvos saugomų teritorijų si-
stemoje užima 5 valstybiniai (kartu su biosferos) rezervatai, 5 nacionaliniai 
parkai, 30 regioninių parkų. Yra 256 valstybiniai draustiniai ir 111 savivaldy-
                                                
355 Lietuvos Respublikos Konstitucija. Valstybės žinios. 1992, Nr. 33-1014. 
356 Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas. Valstybės žinios. 1992, Nr. 5-75. 
357 Lietuvos Respublikos biologinės įvairovės išsaugojimo strategija ir veiksmų planas. Vilnius, 

1997, p. 6. 
358 Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas. Valstybės žinios. 1993, Nr. 63-1188. 
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bių draustinių. Be to, Lietuvoje yra ir nemažai ES saugomų teritorijų tinklo, 
vadinamo NATURA 2000, buveinių, kurios papildo šalies saugomų teritori-
jų sistemą. Lietuvoje yra 52 saugotinos europinės svarbos buveinių rūšys. Plė-
tojant šį tinklą, nesiekiama kurti tokių gamtos rezervatų, kuriuose atsisakoma 
bet kokios žmonių veiklos. Biologinei įvairovei saugoti įsteigtose teritorijose 
reikia net palaikyti ar skatinti tokią žmonių veiklą, kuri būtų derinama su ap-
linkos apsaugos tikslais359.  

Biologiniai ištekliai mus maitina ir rengia, gydo, teikia pastogę ir dvasios 
peną. Biologinės įvairovės apsaugos svarbiausios strateginės nuostatos sufor-
muluotos Jungtinių Tautų darnaus vystymosi strategijoje (Darbotvarkė 21), 
jos detalizuotos susijusiose konvencijose, Europos Sąjungos ir atitinkamuose 
Lietuvos Respublikos teisės aktuose. Šalių vyriausybės, bendradarbiaudamos 
su atitinkamomis Jungtinių Tautų struktūromis, tarptautinėmis organizaci-
jomis, palaikomos vietos žmonių bei jų bendruomenių, visuomeninių organi-
zacijų ir kitų grupių, tarp jų – verslininkų ir mokslininkų, derindamos su 
tarptautinės teisės reikalavimais, kuria naujas ar plėtoja esamas strategijas, 
planus ar veiklos programas išsaugoti biologinei įvairovei ir atkurti biologi-
nius išteklius, skatinti atkurti ir išsaugoti pažeistas ekosistemas bei nykstan-
čias rūšis. Šiuo tikslu turi būti parengta gera teisinė bazė, užtikrinanti biolo-
ginės įvairovės išsaugojimą, racionalų biologinių ir genetinių išteklių naudo-
jimą. Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos įstatymas,  priimtas 1997 m.,  re-
guliuoja laukinių gyvūnų apsaugos ir naudojimo santykius, kad būtų išsaugo-
tos natūralios laukinių gyvūnų bendrijos ir jų rūšių įvairovė, išsaugota lauki-
niams gyvūnams būtina gyvenamoji aplinka, veisimosi sąlygos ir migracijos 
keliai, užtikrintas racionalus laukinių gyvūnų naudojimas360. Šis įstatymas re-
guliuoja sausumoje, vandenyje, ore ir dirvoje laisvai gyvenančių laukinių gy-
vūnų, nuolat ar laikinai esančių Lietuvos Respublikos teritorijoje, apsaugą ir 
naudojimą. Tuo pat metu (1997 m.) buvo priimtas ir kitas labai glaudžiai su 
biologine įvairove ir jos apsauga susijęs  Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, 
augalų, grybų rūšių ir bendrijų įstatymas361,  nustatantis ir reguliuojantis juri-
dinių ir fizinių asmenų santykius, susijusius su saugomų gyvūnų, augalų ir 
grybų rūšių bei bendrijų ir jų radviečių bei augaviečių (buveinių) apsauga, pa-

                                                
359 Lietuvos saugomos teritorijos. Lututė, 2006, p. 325.  
360 Lietuvos Respublikos laukinės gyvūnijos įstatymas. Valstybės žinios. 1997, Nr.108-2726. 
361 Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų, grybų rūšių ir bendrijų įstatymas. Valstybės 

žinios. 1997, Nr. 108-2727. 
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grindinius šių rūšių ir bendrijų saugojimo ir gausinimo reikalavimus. Įstaty-
mas nustato pagrindinius saugomų rūšių ir bendrijų apsaugos organizavimo 
principus.  

1999 m. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Lietuvos Respublikos lau-
kinės augalijos įstatymą362,  reglamentuojantį laukinės augalijos apsaugos ir 
naudojimo santykius, kad būtų išsaugota laukinės augalijos rūšių, natūralių 
bendrijų įvairovė ir laukinei augalijai augti tinkamos augavietės, užtikrintas 
laukinės augalijos išteklių racionalus naudojimas, apsauga ir atkūrimas, lauki-
nės augalijos genetinių išteklių išsaugojimas.  

Plečiantis globalizacijai, neretai kyla pavojus, kad į šalį gali būti įvežami 
įvairūs organizmai, galintys pakenkti vietinėms rūšims, jų genofondui ar auga-
liniams produktams. Kad to būtų išvengta, 1999 m. buvo priimtas Lietuvos 
Respublikos fitosanitarijos įstatymas363.  Šis įstatymas reglamentuoja privalo-
muosius fitosanitarijos reikalavimus bei fitosanitarinės kontrolės pagrindus 
fiziniams ir juridiniams asmenims bei juridinio asmens teisių neturinčioms 
įmonėms, auginantiems, dauginantiems, įvežantiems, sandėliuojantiems, ga-
benantiems, realizuojantiems augalus ir gaminantiems, įvežantiems, sandė-
liuojantiems, gabenantiems ir realizuojantiems augalinius produktus bei kitus 
objektus. 

Stiprėjant aplinkai daromam antropogeniniam poveikiui, būtinas siste-
mingas aplinkos bei jos komponentų būklės ir kitimo stebėjimas, vertinimas 
ir prognozė, kuris dar vadinamas aplinkos stebėsena.  Aplinkos būklės stebė-
jimai Lietuvoje, kaip ir daugelyje kitų šalių, savo istoriją skaičiuoja dar nuo 
1946 m., kai buvo pradėta vykdyti reguliari požeminio vandens stebėsena. 
Tačiau 1991–1992 m. žengiamas kitas žingsnis į visų aplinkos sferų stebėjimo 
ir vertinimo sistemos kūrimą. Aplinkos apsaugos departamentas prie Lietu-
vos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos parengė pirmąją ekologinės stebė-
senos programą. Nuo 1993 m. nacionalinei ekologinės stebėsenos programai 
pradėtos skirti biudžeto lėšos, ir šie metai gali būti laikomi didelės dalies da-
bar tebevykdomos aplinkos stebėsenos pradžia. Intensyvėjant tarptautiniam 
bendradarbiavimui informacijos apie aplinkos būklę vertinimo ir sklaidos sri-
tyje, netrukus atsirado būtinybė pertvarkyti stebėsenos sistemą pagal tarptau-
tinius poreikius, be to, reikėjo reformuoti stebėsenos finansavimo sistemą, 
tinkamiau išdėstyti stebėsenos vietų tinklus. Tai įvertinusi, Lietuvos Respub-

                                                
362 Lietuvos Respublikos laukinės augalijos įstatymas. Valstybės žinios. 1999, Nr. 60-1944. 
363 Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymas. Valstybės žinios. 1999, Nr. 113-3285. 
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likos Vyriausybė 1996 m. Lietuvos valstybinėje aplinkos apsaugos strategijoje 
numatė tobulinti aplinkos stebėsenos sistemą. 1997 m. Lietuvos Respublikos 
Seimas priėmė Aplinkos monitoringo įstatymą364, nustatantį monitoringo or-
ganizacinę struktūrą, jo vykdymo tvarką ir su tuo susijusią atsakomybę. 1998 
m. Lietuvos Respublikos Vyriausybė pritarė naujajai Valstybinei aplinkos 
monitoringo programai, parengtai atsižvelgiant į visus esminius monitoringo 
principus šešerių metų – 1999–2004 – stebėjimų ciklui.  

Biologinę įvairovę sudaro visų gyvų organizmų, gyvenančių sausumos, 
vandenų ir kitose ekosistemose, visuma, jų buveinės. Ji formavosi per ilgą lai-
kotarpį ir yra labai svarbi ekologiniu, moksliniu, pažintiniu, rekreaciniu, eko-
nominiu bei kitais požiūriais. Visi faktiškai ir potencialiai naudingi augalai bei 
jų dalys, pasižyminčios funkcionaliomis generatyvinio ar vegetatyvinio daugi-
nimosi savybėmis, yra laikomi augalų genetiniais ištekliais. Jais gali būti auga-
lų populiacijos ar jų dalys, pavieniai augalai ar jų grupės, taip pat augalų rep-
rodukcinės dalys (sėklos, žiedadulkės, gemalai, meristeminiai audiniai, pum-
purai, ūgliai). Kiekviena valstybė yra atsakinga už jos teritorijoje esančių bio-
loginių išteklių naudojimą ir apsaugą. Šiuo tikslu Lietuvos Respublikos Sei-
mas 2001 metais priėmė Lietuvos Respublikos augalų nacionalinių genetinių 
išteklių įstatymą365,  reglamentuojantį augalų nacionalinių genetinių išteklių 
kaupimą, saugojimą ir naudojimą. Įstatymo tikslas – užtikrinti tausojantį au-
galų nacionalinių genetinių išteklių naudojimą, apsaugoti juos nuo niokoji-
mo, nykimo ar visiško sunaikinimo, išsaugoti biologinę įvairovę. 

Miško reikšmė žmogaus gyvenime buvo ir yra labai didelė: be komerci-
nių-ekonominių funkcijų, miškas atlieka ir socialines bei apsaugines funkci-
jas366. Tačiau, augant žmonių skaičiui, vystantis pramonei ir žemdirbystei, 
mažėjo mišku apaugę plotai. Visa tai neišvengiamai veikė ir aplinką. Sutriko 
gamtinė pusiausvyra, o kartu atsirado ir įvairių su tuo susijusių ekologinių 
problemų: vyko ir tebevyksta dirvos erozija, klimato pokyčiai, mažėja biologi-
nė įvairovė, keičiasi kraštovaizdis. Šį trūkumą imta kompensuoti veisiant įvai-
rius želdynus. Tokiu būdu bent iš dalies buvo saugoma biologinė įvairovė, 
formuojamas šalies ir įvairių vietovių gamtinis karkasas, kuriama vientisa ir 
tolygi želdynų sistema. Siekiant nustatyti Lietuvos Respublikos teritorijoje ne 

                                                
364 Aplinkos monitoringo įstatymas. Valstybės žinios. 1997, Nr. 112-2824. 
365 Lietuvos Respublikos augalų nacionalinių genetinių išteklių įstatymas. Valstybės žinios. 

2001, Nr. 90-3144. 
366 Ozolinčius, R. Lietuvos miškai. Vilnius, 2005, p. 125. 
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miškų ūkio paskirties žemėje esančių želdynų ir želdinių apsaugos, tvarkymo, 
želdynų kūrimo ir želdinių veisimo teisinio reguliavimo pagrindus, stengian-
tis užtikrinti gamtinio ir kultūrinio kraštovaizdžio stabilumą, gyventojų teisę 
į jų gyvenimo kokybę gerinančias aplinkos sąlygas, Lietuvos Respublikos Sei-
mas 2007 m. priėmė Lietuvos Respublikos želdynų įstatymą367. Šis įstatymas 
turi padėti išlaikyti užstatytų ir atvirų, gyventojų poilsiui ir sveikatingumui 
skirtų teritorijų tinkamiausius ploto santykius, ekologinius ir estetinius ry-
šius. 

 
 
Gamtos išteklių naudojimą reglamentuojantys teisės aktai 
 
Gamtos išteklių naudojimas iš esmės jau yra pasiekęs aukščiausią ribą, ir 

jo didinti nebegalima. Aplinkos ištekliai jau suprantami ne tik kaip gamtos iš-
tekliai, reikalingi ekonomikai vystyti, bet ir kaip aplinkos paslaugos, tenki-
nančios visuomenės poreikius, todėl jų naudojimo reglamentavimas tampa 
dar aktualesnis. Suprasdama šio klausimo svarbą, Lietuvos Respublikos Aukš-
čiausioji Taryba – Atkuriamasis Seimas vienu iš pirmųjų teisės aktų, susijusių 
su aplinkos apsauga, 1991 metų kovo 21 d. priėmė Lietuvos Respublikos mo-
kesčių už valstybinius gamtos išteklius įstatymą368, kurio tikslas – didinti gam-
tos išteklių naudotojų atsakomybę už suteikto nacionalinio turto efektyvų ir 
taupų naudojimą, kompensuoti gamtos išteklių tyrimo ir priemonių jų kie-
kiui bei kokybei išsaugoti valstybines išlaidas.  

Miškai yra vienas iš svarbiausių šalies atsikuriančių gamtos išteklių, todėl 
jų naudojimui ir apsaugai turi būti skiriamas ypatingas dėmesys. Apskritai 
miškų funkcijos gali būti skirstomos į tris grupes: socialines, apsaugines ir 
komercines-ekonomines369. Miškų gebėjimas valyti orą ir saugoti aplinką nuo 
triukšmo, išskirti deguonį, stabilizuoti ir švelninti klimatą yra priskiriamas 
socialinių funkcijų grupei. Apsauginių miško funkcijų grupei priskiriama 
miško savybė reguliuoti vandens lygį vandens telkiniuose, saugoti nuo potvy-
nių, dirvožemio erozijos bei nuošliaužų, mažinti vandens išgarinimą. Kadangi 
miškai pasižymi didžiausia biologine įvairove, tai nemažai saugomų teritorijų 

                                                
367 Lietuvos Respublikos želdynų įstatymas. Valstybės žinios. 2007, Nr. 80-3215. 
368 Lietuvos Respublikos mokesčių už valstybinius gamtos išteklius įstatymas. Valstybės žinios. 

1991, Nr. 11-274. 
369 Ozolinčius, R., p. 125. 
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yra išskirta būtent miškuose (nacionaliniai, regioniniai parkai, Natura 2000 
teritorijos, kertinės miško buveinės ir kt.). Miškas taip pat plačiai naudojamas 
ir pažintiniais tikslais. Ir tik apie trečdalį miško vertės sudaro ekonominė 
miško vertė (mediena, uogos, grybai, vaistiniai augalai).  

Valstybė, atsižvelgdama į miško, kaip svarbiausio atsikuriančio šalies 
gamtos ištekliaus, vaidmenį visuomenei, vykdydama visų šalies miškų valsty-
binio reguliavimo funkcijas, plėtodama miškų ūkio infrastruktūrą, miškų ap-
saugą nuo stichinių nelaimių, masinių ligų bei kenkėjų, sudaro teisines, finan-
sines ir kitas prielaidas išsaugoti miškus, racionaliai naudoti miško išteklius, 
socialines visuomenės reikmes ir užtikrinti aplinkos apsaugą370. Šiuo tikslu 
Lietuvos Respublikos Seimas 1994 m. priėmė Lietuvos Respublikos miškų įsta-
tymą371, nustatantį visų Lietuvos Respublikos miško valdytojų, savininkų ir 
naudotojų teises bei pareigas naudojant, atkuriant, auginant ir saugant miš-
kus, derinant miško savininkų ir visuomenės interesus, nustatant pagrindi-
nius miškų tvarkymo principus. Miškas yra tvarkomas pagal nenutrūkstamo 
ir daugiatikslio naudojimo principus. Pagal funkcinę paskirtį miškai skirstomi 
į grupes. Atsižvelgiant į kiekvienos miškų grupės ūkininkavimo tikslą, juose 
vykdomi atitinkami miško kirtimai. 

Reikia pažymėti, kad nuo nepriklausomybės atkūrimo pradžios Lietuvo-
je miškų plotas nuolat didėja. 1991 m. šalies miškingumas sudarė 29,8 proc. 
visos teritorijos, o 2008-aisiais jis siekė jau 32,8 proc. Dėl racionalios daugia-
tikslio miškų naudojimo politikos šalyje taip pat didėja brandžių medynų plo-
tas ir tūris372.  

Žemės gelmių ištekliai – tai naudingosios iškasenos, požeminis vanduo 
bei žemės gelmių šiluminė energija, kurių kiekis ir kokybė yra ištirti ir kurių 
išgavimas, vadovaujantis aplinkos apsaugos reikalavimais, yra ar gali būti atei-
tyje ekonomiškai naudingas. Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. patvirtin-
toje Valstybės ilgalaikės raidos strategijoje numatyta stiprinti ir tobulinti že-
mės gelmių panaudojimo valstybinį reguliavimą bei priežiūrą, apgalvotai nau-
doti ir saugoti gamtos išteklius, sustabdyti augalų, grybų ir gyvūnų rūšių bei 
populiacijos nykimą, išsaugoti jų nacionalinius genetinius išteklius. Žemės 
gelmės yra išimtinė Lietuvos Respublikos nuosavybė. Lietuvos Respubli-
                                                
370 Lietuvos miškų ūkio politika ir jos įgyvendinimo strategija [interaktyvus]. 2002 [žiūrėta 

2009-02-23] <http://www.am.lt/VI/index.php#a/4997>. 
371 Lietuvos Respublikos miškų įstatymas. Valstybės žinios. 1994, Nr. 96-1872; 
372  Lietuvos miškų statistika 2008 [interaktyvus]. [žiūrėta 2009-02-23] <http://www.lvmi. 

lt/vmt/> . 
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kos žemės gelmių įstatymas373, priimtas 1995 metais, nustato pagrindines Lie-
tuvos Respublikos valstybės institucijų bei fizinių ir juridinių asmenų teises ir 
pareigas tiriant, naudojant ir saugant Lietuvos Respublikos žemės gelmes, 
pradedant podirvio uolienų paviršiumi sausumoje ir dugno nuosėdų pavir-
šiumi sausumos vandenyse ir jūroje.  

Visos gyvosios gamtos, taip pat ir žmonijos, egzistavimo pagrindas yra 
vanduo. Jis sudaro 70 proc. gyvųjų organizmų svorio, yra terpė visiems svar-
biems biologiniams procesams. Vanduo yra daugelio gamybos procesų sude-
damoji dalis ir verslo veiklos sričių objektas. Jis vis daugiau naudojamas įvai-
riuose energetikos, chemijos pramonės, žemės ūkio technologiniuose proce-
suose. Todėl nutekamieji vandenys iš pramonės įmonių ir žemės ūkio gamy-
binių pajėgumų labiausiai užteršia upių, ežerų, jūrų vandenį kenksmingomis 
medžiagomis, ardančiomis natūralų biologinį ciklą bei natūralią organizmų 
aplinką, kenkia žmonių sveikatai ir kelia pavojų gyvybei. Besaikis pesticidų 
naudojimas užteršė upes, ežerus, ėmė sekti požeminio vandens – pagrindinio 
šaltinio, naudojamo geriamajam vandeniui tiekti – atsargos, ežeruose ir jūrose 
prasidėjo eutrofikacija.   

Vandens ištekliai yra Lietuvos Respublikos gamtos išteklių sudėtinė da-
lis. Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, buvo sukurta nauja aplinkos apsaugos 
teisinė sistema, sudaranti teisinius pagrindus ir valdant vandens išteklius.     
Siekdamas sureguliuoti Lietuvos Respublikos vidaus vandens telkinių nuosa-
vybės formas, juose esančių vandens išteklių valdymą, naudojimą, apsaugą, 
vandens telkinių savininkų ir vandens naudotojų santykius, juridinių bei fizi-
nių asmenų, naudojančių vandens išteklius bei telkinius, teises ir pareigas, 
Lietuvos Respublikos Seimas 1997 m. priėmė Lietuvos Respublikos vandens 
įs tatymą 374. Šis įstatymas taikomas visiems Lietuvos Respublikos vidaus 
vandens telkiniams bei ištekliams, neatsižvelgiant į jų paskirtį ir nuosavybės 
formas. Iki 2003 m. tai buvo pagrindinis specialus įstatymas, kuriuo reguliuo-
jama vandens apsauga, valdymas, naudojimas ir kuriame nustatyti vandens 
telkinių savininkai (išskyrus jūros vandenis), vandens naudotojų teisės bei pa-
reigos ir reguliuojami kiti su vandens apsauga ir naudojimusi susiję santykiai. 
Šis įstatymas pakeitė prieš tai galiojusį Lietuvos Respublikos vandens kodek-
są. 2003 m. kovo 25 d. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Lietuvos Respub-
likos vandens įstatymo pakeitimo įstatymą, kuris buvo suderintas su ES ben-

                                                
373 Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatymas. Valstybės žinios. 1995, Nr. 63-1582. 
374 Lietuvos Respublikos vandens įs t a t y m a s .  Valstybės žinios. 1997, Nr. 104-2615. 
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drąja vandens politikos direktyva 2000/60/EB. Pagal šį įstatymą vandens tel-
kiniai (pagal nuosavybės teisę, nuomos ar kitos sutarties pagrindu) naudoja-
mi: gyventojų geriamojo vandens poreikiams patenkinti (prioritetinė sritis); 
rekreacijai ir sportui; žemės ūkio reikmėms; pramonės reikmėms; laivybai; 
hidrotechnikos statiniams; žuvininkystei, žvejybai ir medžioklei; nuotėkoms 
išleisti; avarijoms ar stichinėms nelaimėms likviduoti.  

Visa Lietuvos teritorija priklauso Baltijos jūros baseinui. Šalies hidrogra-
finį tinklą sudaro įvairūs vandentakiai (upės, upeliai ir upokšniai, kanalai ir 
grioviai), ežerai ir tvenkiniai, kiti vandens telkiniai. Lietuva, esanti drėgmės 
pertekliaus zonoje, turi palyginti daug vandens išteklių. Čia per metus viduti-
niškai iškrinta apie 738 mm kritulių. Iš jų 2/3 išgaruoja ir 1/3 – nuteka žemės 
paviršiumi arba formuoja požeminius vandenis. Vidutinis daugiametis Lietu-
vos upių nuotėkis (įskaitant ir tranzitinį) sudaro 26,2 km3. Vietoje susidaran-
tys ir kasmet atsinaujinantys vandens ištekliai sudaro 15,4 km3, o 10,8 km3 
vandens atplaukia iš Baltarusijos, Lenkijos ir Rusijos. Savo ruožtu dalis Lietu-
voje susidarančio nuotėkio patenka į Rusiją, Latviją ir Baltarusiją, todėl, val-
dant vandens išteklius, yra nuolatinis dvišalių ir daugiašalių tarptautinių su-
tarčių poreikis. Į tarptautinio reguliavimo sferą patenka ir kai kurie didieji 
Lietuvos ežerai, esantys pasienio ruožuose (Drūkšių ir Vištyčio) bei Kuršių 
marių ir Baltijos jūros teritoriniai vandenys.  

Siekiant apsaugoti Baltijos jūrą nuo taršos iš sausumos ir jūros rajone 
esančių šaltinių, 1997 m. Lietuvos Respublikos Seime buvo priimtas Lietuvos 
Respublikos jūros aplinkos apsaugos įstatymas375,  kurio  paskirtis – nustatyti 
fizinių ir juridinių asmenų teises ir pareigas, kai jie verčiasi veikla, darančia 
tiesioginį ir netiesioginį poveikį jūros aplinkai ir jos gamtos ištekliams. 

Nors Lietuvos Baltijos jūros pakrantės ilgis tik 99 km, tačiau ji yra labai 
svarbus šalies nacionalinis turtas. Pakrantės zonoje aptinkama svarbių gamti-
nių išteklių, turinčių ekonominę, rekreacinę, estetinę ir mokslinę vertę. Šie iš-
tekliai riboti, o pati pakrantė ženkliai vystoma ir veikiama vis spartėjančios 
plėtros. Žmogaus ūkinė veikla daro nuolatinį poveikį kranto zonoje vykstan-
tiems procesams. Globaliniai klimato pasikeitimai, padažnėjusios uraganinės 
audros, taip pat pasaulinio vandenyno lygio kilimas, smėlio išteklių mažini-
mas skatina krantų ardymą ir neigiamai veikia natūralių krantosaugos proce-
sų eigą. Todėl, siekiant užtikrinti subalansuotą kranto juostos plėtrą, išsau-

                                                
375 Lietuvos Respublikos jūros aplinkos apsaugos įstatymas. Valstybės žinios. 1997, Nr. 108-

2731. 
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gant natūralius kranto zonos gamtos kompleksus ir sukuriant racionalaus 
gamtinių išteklių naudojimo sąlygas, 2002 m. buvo priimtas Lietuvos Respub-
likos pajūrio juostos įstatymas376, nustatantis pajūrio kraštovaizdžio apsaugą ir 
naudojimą, žemės ir jūros akvatorijos naudojimo sąlygas bei ūkinės veiklos 
apribojimus. Pajūrio juostoje draudžiama niokoti gamtos ir kultūros paveldo 
objektus, ardyti paplūdimius, povandeninį krantą, kopagūbrį, kopas, klifo 
šlaitus ar kitaip žaloti reljefą, dirvožemį, augaliją ir gyvūniją, eksploatuoti 
naudinguosius žemės gelmių išteklius, statyti statinius, išskyrus atvejus, kai jų 
statyba atitinka pajūrio juostos nustatymo tikslus. 

Geriamasis vanduo – tai bet koks gamtinis ar paruoštas vanduo, skirtas 
gerti, virti, ruošti valgiui ar naudoti kitoms namų ūkio reikmėms, neatsižvel-
giant į tai, ar jis tiekiamas iš vandentiekio skirstomojo tinklo, talpyklų, bute-
liais, ar kitaip įpakuotas. Pagrindinis geriamojo vandens šaltinis yra požeminis 
vanduo. Lietuva – viena iš nedaugelio šalių, galinčių savo gyventojus visiškai 
aprūpinti geriamuoju požeminiu vandeniu. Jo ištekliai sudaro apie 3,2 mln. 
kubinių metrų per dieną. Sunaudojamo požeminio vandens apskaita rodo, 
kad kol kas turimi vandens ištekliai gerokai viršija sunaudojamo vandens kie-
kį, todėl artimiausiu metu požeminio vandens šalyje kiekybiškai netrūks.     
Siekdamas nustatyti į rinką tiekiamo, maisto įmonėse ir individualiai asmeni-
niame namų ūkyje naudojamo geriamojo vandens saugos ir kokybės užtikri-
nimo sąlygas įgyvendinant Lietuvos Respublikos gyventojų teisę vartoti svei-
ką, švarų geriamąjį vandenį ir gauti informaciją apie jo saugą bei kokybę, Lie-
tuvos Respublikos Seimas 2001 m. priėmė Lietuvos Respublikos geriamojo 
vandens įstatymą377. Šis įstatymas reglamentuoja pagrindines valstybės, savi-
valdybės institucijų, vandens tiekėjų ir vandens  vartotojų funkcijas ir santy-
kius, susijusius su geriamojo vandens gavyba, tiekimu, naudojimu, individua-
liu apsirūpinimu juo bei geriamojo vandens saugos ir kokybės kontrole. Įsta-
tymas draudžia tiekti į rinką geriamąjį vandenį, kuris neatitinka teisės aktų 
nustatytų reikalavimų, jeigu neįrodyta, kad naudojamas griežtai ribotą laiko-
tarpį toks vanduo nekels potencialaus pavojaus žmonių sveikatai.  

Aplinkos oro tarša – tai vietinio ir tarptautinio pobūdžio problema, ku-
rią sukelia išmetami ir pernešami teršalai, darantys neigiamą poveikį aplinkai 
ir žmonių sveikatai. Pažemio ozonas ir smulkios kietosios dalelės – tai teršalai, 
darantys didžiausią neigiamą poveikį žmonių sveikatai. Sieros dioksidas, azo-

                                                
376 Lietuvos Respublikos pajūrio juostos įstatymas. Valstybės žinios. 2002, Nr. 73-3091. 
377 Lietuvos Respublikos geriamojo vandens įstatymas. Valstybės žinios. 2001, Nr. 64-2327. 
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to oksidai, amoniakas ir lakieji organiniai junginiai daugiausia veikia ekosis-
temų lygmeniu rūgštėjimą, kai dėl didelio šių teršalų nusėdimo nyksta augalija 
ir gyvūnija, ir eutrofikaciją, kai dėl maistingojo azoto pertekliaus vandens tel-
kiniuose menkėja biologinė įvairovė. 

Siekiant užtikrinti teisę gyventi švarioje aplinkoje ir kvėpuoti neužterštu 
oru, Lietuvos Respublikos Seimas 1999 m. priėmė Aplinkos oro apsaugos įsta-
tymą378, kuris nustato asmenų teises į švarų orą, pareigas saugoti aplinkos orą 
nuo taršos, susijusios su žmonių veikla, ir mažinti jos daromą žalą aplinkai bei 
žmonių sveikatai. Įstatymas reglamentuoja visuomeninius santykius aplinkos 
oro apsaugos ir kokybės valdymo srityse. Nustatyti aplinkos oro apsaugos pri-
oritetai, daugiausia susiję su energijos vartojimo veiksmingumo didinimu, 
motorinių transporto priemonių sukeliamos taršos mažinimu ir geriausiai 
prieinamų gamybos būdų ir technologijų taikymu šalies ūkyje.  

Žvėrys – svarbi miško ekosistemų sudedamoji dalis. Tačiau istoriniai šal-
tiniai rodo, kad laukinių žvėrių medžioklė senovėje buvo ir vienas iš pagrin-
dinių miško teikiamų produktų. Intensyvėjant gyvulininkystei, medžioklė 
pamažu tapo papildomu verslu, o dar vėliau – tam tikra pramoga, laisvalaikio 
praleidimo gamtoje forma. Medžioklės miškuose tradicijos ir teisės aktai Lie-
tuvoje formavosi jau nuo XV a. Šie dokumentai sudarė darnią valstybės teisės, 
reguliuojančios medžioklę, sistemą379.  

Medžioklė neprarado aktualumo ir šiais laikais. Deja, pastaruoju metu 
dėl medžioklės plotų vienetų formavimo dažniausiai kyla nesutarimų tarp 
žemių ir miškų savininkų bei medžioklės būrelių. Nors Lietuvos Respublikos 
Seimas 2002 m. priėmė Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymą380, nustatan-
tį visuomeninius santykius, susijusius su Lietuvos Respublikos teritorijoje 
esančios medžiojamosios gyvūnijos apsauga ir jos racionaliu naudojimu, vi-
suomenėje vis dar vyksta įvairių diskusijų. 

 

 
Ūkinę veiklą reglamentuojantys teisės aktai  
 
Bet kuri ūkinė veikla neišvengiamai daro tam tikrą poveikį ją supančiai 

aplinkai, todėl prieš pradedant įgyvendinti įvairius naujus projektus, planus ir 
                                                
378 Aplinkos oro apsaugos įstatymas. Valstybės žinios. 1999, Nr. 98-2813. 
379 Lietuvos miškų metraštis. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Vilnius, 2003, p. 425. 
380 Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymas. Valstybės žinios. 2002, Nr. 65-2634; 2002-11-

22, Nr. 112 (atitaisymas). 
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programas, reikia patikrinti, koks iš tiesų bus tas poveikis. Taip siekiama iš-
vengti žalos aplinkai, o ne kovoti su jos pasekmėmis. 1996 m. priimtas Lietu-
vos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstaty-
mas381 kaip tik ir nustato planuojamos ūkinės veiklos, galinčios turėti povei-
kio aplinkai, vertinimą bei šio proceso dalyvių santykius. Poveikio aplinkai 
vertinimo proceso metu atsižvelgiama ne tik į poveikį gamtinei, bet ir žmo-
gaus sukurtai aplinkai – visuomenei ir jos sveikatai, materialinėms ir kultūros 
vertybėms, socialiniams ir ekonominiams aspektams. Pagal šiuo metu galio-
jantį teisinį reguliavimą nurodomos dvi poveikio aplinkai vertinimo sritys: 
projektų poveikio aplinkai vertinimas bei planų ir programų poveikio aplin-
kai vertinimas. Tiek vienas, tiek kitas vertinimas iš esmės atliekamas pagal tą 
pačią principinę schemą, vertinimo procedūros yra panašios. 

Gamyboje naudojant gamtinius išteklius, didėjant vartojimui, dėl gamy-
bos ar kitokios ūkinės veiklos procesų netobulumo neišvengiama nuostolių, 
kurie neretai tampa atliekomis. Atliekomis taip pat tampa ir vartoti nebetin-
kami ar nereikalingi daiktai bei medžiagos. Nors dėl aplinkosaugos ir ekono-
minio poveikio priemonių gamybos atliekų kiekiai, palyginti su pagaminamos 
produkcijos kiekiais, mažėja, tačiau, kylant vartojimo lygiui ir kintant prekių 
pateikimo parduoti pobūdžiui, komunalinių atliekų gausėja. Taigi atliekos 
yra neatsiejama žmogaus ūkinės veiklos ir buities dalis. Kadangi atliekų tvar-
kymas tampa svarbia aplinkos apsaugos politikos dalimi, šis sektorius Lietu-
voje buvo pripažintas prioritetiniu. Siekiant išvengti neigiamo atliekų povei-
kio aplinkai ir žmonių sveikatai, 1998 m. buvo priimtas Lietuvos Respublikos 
atliekų tvarkymo įstatymas382,  nustatantis bendruosius atliekų prevencijos, 
apskaitos, surinkimo, rūšiavimo, saugojimo, vežimo, naudojimo, šalinimo rei-
kalavimus. Šis įstatymas įpareigoja įmones, kurių ūkinėje-komercinėje veiklo-
je susidaro atliekų ir kurios naudoja, šalina ar kitaip tvarko atliekas, imtis visų 
galimų ir ekonomiškai pateisinamų priemonių jų kiekiui bei kenksmingam 
poveikiui žmonių sveikatai ir aplinkai mažinti. Priėmus šį įstatymą, 1999 m. 
dar buvo priimtas Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstaty-
mas383,  kuris numato ekonominėmis priemonėmis skatinti teršėjus mažinti 

                                                
381 Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas. 

Valstybės žinios. 1996, Nr. 82-1965. 
382 Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas. Valstybės žinios. 1998, Nr. 61-1726. 
383 Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymas. Valstybės žinios. 1999, Nr. 

47-1469. 
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aplinkos teršimą, neviršyti teršalams nustatytų išmetimo į aplinką normatyvų, 
taip pat iš mokesčių kaupti lėšas aplinkosaugos priemonėms įgyvendinti. 

Atkūrus šalies nepriklausomybę, Lietuva tapo trisdešimt pirmąja valsty-
be, naudojančia branduolinę energiją elektros energijai gaminti. Šalis įsiparei-
gojo, kad eksploatuodama Ignalinos AE nesukels branduolinės grėsmės žmo-
nijai ir aplinkai, kad branduolinės medžiagos bei technologijos bus naudoja-
mos tik taikiems tikslams. Naudojant branduolinę energiją, neišvengiamai su-
sidaro radioaktyvių atliekų. Šių atliekų tvarkymas – tai veikla, susijusi su val-
dymu ir naudojimu, atliekant pradinį ir galutinį apdorojimą, vežant, saugant, 
laidojant radioaktyviąsias atliekas, nutraukiant radioaktyviųjų atliekų tvar-
kymo įrenginio eksploataciją, taip pat visiškai uždarant kapinyną. Radioakty-
vių atliekų tvarkymą reglamentuoja 1999 m. priimtas Lietuvos Respublikos 
radioaktyviųjų atliekų tvarkymo įstatymas384, kuris nustato teisinius radioak-
tyviųjų atliekų tvarkymo pagrindus. Įstatymas reikalauja, jog, tvarkant radio-
aktyviąsias atliekas, turi būti užtikrinta, kad, visose radioaktyviųjų atliekų 
tvarkymo stadijose taikant tinkamus metodus, kiekvienas asmuo bei aplinka 
būtų pakankamai apsaugoti nuo radiologinių, biologinių, cheminių ir kitų 
pavojų, kuriuos jos gali sukelti. 

Netiesiogiai su atliekomis, tarp jų ir radioaktyviomis, taip pat su jų tvar-
kymu susijęs ir 1998 m. Lietuvos Respublikos Seimo priimtas Lietuvos Res-
publikos civilinės saugos įstatymas385,  nustatantis Lietuvos Respublikos civili-
nės saugos ir gelbėjimo sistemos organizavimo ir veikimo teisinius bei organi-
zacinius pagrindus. Civilinė krašto apsaugos funkcija apima valstybės institu-
cijų, vietos savivaldos vykdomųjų institucijų, visų ūkio subjektų, visuomeni-
nių organizacijų bei gyventojų pasirengimą ekstremaliai situacijai ir veiksmus 
jai susidarius, visų valstybės išteklių panaudojimą gyventojams išgyventi, šalies 
ūkio gyvybingumui palaikyti, turtui ir aplinkai nuo susidariusios ekstremalios 
situacijos poveikio apsaugoti, aktyviai šiuose procesuose dalyvaujant pilie-
čiams. Žinoma, ekstremalios situacijos gali susidaryti ir dėl kitų priežasčių: 
gamtinių (ryškūs klimatinių sąlygų pakitimai, sukeliantys stichines nelaimes, 
masinius miškų ir durpynų gaisrus, geologiškai pavojingus reiškinius, ypač pa-
vojingas arba masines epidemijas, epizootijas, epifitotijas), techninių (įvairių 
technologinių procesų sutrikimai, dėl kurių kyla gaisrai, įvyksta sprogimai, 

                                                
384 Lietuvos Respublikos radioaktyviųjų atliekų tvarkymo įstatymas. Valstybės žinios. 1999, Nr. 

68 (atitaisymas). 
385 Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymas. Valstybės žinios. 1998, Nr. 115-3230. 
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patenka į aplinką cheminiai ir radioaktyvieji teršalai, griūva pastatai, įvyksta 
įvairių transporto rūšių avarijos, energetikos, magistralinių vamzdynų avarijos 
ir kiti ekstremalūs įvykiai, būdingi pramonės objektams ir komunikacijoms), 
ekologinių (priežastys, sukeliančios sausumos būklės, atmosferos sudėties ir 
savybių, hidrosferos būsenos pakitimus), socialinių (masinės riaušės ir nera-
mumai, blokados, provokacijos, diversijos, teroro aktai, taip pat kariniai 
veiksmai Lietuvos ar kaimyninės valstybės teritorijoje). 

Pasaulio mokslininkai dar aštuntajame XX a. dešimtmetyje pateikė įro-
dymų, kad dėl žmogaus ūkinės (antropogeninės) veiklos ėmė sparčiai keistis 
mūsų planetos klimatas. Būtent tada atkreiptas politikų dėmesys į žmonijos 
veiklos daromą įtaką globalinei klimato kaitai. Politikai buvo perspėti, kad, jei 
ženkliai nesumažės į atmosferą išmetamų šiltnamio dujų kiekis, tai artimiau-
siu metu sulauksime neprognozuojamų katastrofinių padarinių planetos eko-
sistemoms. Pirmasis žymus įvykis, plėtojant tarptautinę klimato kaitos politi-
ką, įvyko 1992 m., kai Niujorke buvo priimta Jungtinių Tautų Bendroji kli-
mato kaitos konvencija (JTBKKK). Lietuvos Respublikos Seimas ją ratifikavo 
1995 m. vasario 23 d. Kad šios konvencijos nuostatos neliktų vien deklaracija, 
1997 m. konferencijoje Japonijoje, Kioto mieste, buvo pasirašytas protokolas 
su konkrečiais valstybių įsipareigojimais ir šiltnamio dujų mažinimo mecha-
nizmais. Lietuvos Respublikos Seimas ratifikavo Kioto protokolą 2002 m. 
lapkričio 19 d.386.  

Gamtoje arba gamybos proceso metu, ypač sparčiai vystantis gamybos te-
chnologijoms, gaunami įvairūs cheminiai elementai ir jų junginiai, taip pat 
priedai, reikalingi tų gaminių stabilumui palaikyti, ir visos naudojimo procese 
atsirandančios priemaišos, išskyrus tirpiklius, kurie gali būti atskiriami nepa-
veikiant medžiagos stabilumo ar nepakeičiant jos sudėties. Dviejų ar daugiau 
cheminių medžiagų mišiniai arba tirpalai  sudaro preparatus, kurie kartais gali 
būti dar pavojingesni. Siekiant apsaugoti žmonių sveikatą ir aplinką nuo 
kenksmingo cheminių medžiagų ir preparatų poveikio dėl šioms medžiagoms 
ir preparatams būdingų savybių, Lietuvos Respublikos Seimas 2000 m. priė-
mė Lietuvos Respublikos cheminių medžiagų ir preparatų įs tatymą 387,  įtvirti-
nantį cheminių medžiagų ir preparatų klasifikavimo, pakavimo, ženklinimo, 

                                                
386 Krušinskas, V. Atmosferos apsauga. Aplinkos politika ir valdymas. MRU, Vilnius, 2008,      

p. 59. 
387 Lietuvos Respublikos cheminių medžiagų ir preparatų įstatymas.  Valstybės žinios. 2000,  

Nr. 36-987. 
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pranešimų apie naujas chemines medžiagas ir rizikos vertinimo nuostatas, nu-
statantį tam tikrų cheminių medžiagų ir preparatų tiekimo į rinką ar naudo-
jimo apribojimus, gamintojų, importuotojų ir kitų juridinių ar fizinių asmenų 
bei įmonių, neturinčių juridinio asmens teisių, tiekiančių į rinką ar kitaip 
tvarkančių chemines medžiagas ir preparatus, teises ir pareigas.   

Nors Lietuva visateise ES nare tapo tik 2004 m., tačiau jau nuo pat ne-
priklausomybės atkūrimo aplinkos apsaugai iš šalies biudžeto ir įvairių Euro-
pos fondų buvo skiriama vis daugiau lėšų. Atskiroje valstybės iždo sąskaitoje 
buvo kaupiamos lėšos. Programos finansavimo pajamos ir išlaidos, vadovaujan-
tis specialiųjų programų finansavimo principais, buvo planuojamos valstybės 
biudžete. 

2002 m. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Lietuvos Respublikos ap-
linkos apsaugos rėmimo programos įs tatymą 388,  kuris  nustatė aplinkos ap-
saugos rėmimo programos lėšų šaltinius ir jų panaudojimo tvarką. Programos 
finansinius šaltinius sudaro lėšos, nustatyta tvarka išieškotos už aplinkai ir 
valstybiniams gamtos ištekliams padarytą žalą pažeidus aplinkos apsaugą  reg-
lamentuojančius teisės aktus, lėšos, gautos Lietuvos Respublikos teisės aktų 
nustatyta tvarka realizavus konfiskuotus aplinkos apsaugos nusikaltimų ir pa-
žeidimų padarymo įrankius bei priemones ir neteisėtai įgytus gamtos ištek-
lius, lėšos, skirtos žuvų ištekliams atkurti ir saugoti, lėšos, skirtos daromam 
neigiamam poveikiui žuvų ištekliams kompensuoti, lėšos, išieškotos už savi-
valdybės gamtos apsaugos fondo naudojimo nuostatų pažeidimą, savanoriš-
kos juridinių ir fizinių asmenų įmokos, kitos teisėtai gautos lėšos. Įstatyme 
numatytos įvairios priemonės, kurioms gali būti naudojamos programos lė-
šos: priemonėms, kuriomis kompensuojama aplinkai padaryta žala, krašto-
vaizdžio kompleksams ar elementams atkurti, aplinkosaugos objektams pro-
jektuoti, statyti, rekonstruoti, remontuoti, aplinkos teršimo šaltiniams paša-
linti, gamtos ištekliams atkurti ir gausinti, aplinkos apsaugos programoms, 
schemoms, planams, įstatymų ir kitų teisės aktų projektams rengti, moksli-
niams taikomiesiems darbams, aplinkos stebėsenai, poveikiui aplinkai vertin-
ti, valstybinėms aplinkos apsaugos įstaigoms ir organizacijoms aprūpinti prie-
taisais, įrenginiais, medžiagomis ir kitomis materialinėmis priemonėmis jų ap-
linkosaugos veiklai vykdyti, aplinkosaugos srityje švietimui, mokymui, specia-
listų kvalifikacijai kelti, leidybai, aplinkosaugos informacijai skleisti, aplinkos 

                                                
388 Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos rėmimo programos įstatymas.  Valstybės žinios. 

2000, Nr. 92-2872. 
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apsaugos renginiams bei konkursams organizuoti, tarptautinių projektų ir su-
tarčių aplinkosaugos srityje įgyvendinimo išlaidoms apmokėti bei kitiems su 
aplinkosauga susijusiems darbams ir programoms įgyvendinti.  

Natūralioje aplinkoje vykstanti gyvybės formų evoliucija yra labai lėtas ir 
sudėtingas procesas, besitęsiantis milijonus metų. Žmogus taip pat jau daug 
amžių keičia aplinką, vis kitais metodais išvesdamas naujas augalų ir gyvulių 
rūšis. Gamtoje vykstanti evoliucija, įvairios genų mutacijos leidžia atsirasti 
naujoms gyvybės formoms. Tačiau, vystantis technologijoms, šiuolaikinė ge-
nų inžinerija sugeba pagreitinti šį procesą taip, kad genų kombinacijos suku-
riamos labai greitai. Nors biotechnologijos buvo pradėtos taikyti dar prieš ke-
lis tūkstančius metų (ėmus naudoti mieles rauginant duoną, darant vyną, 
alų), tačiau šiuolaikinė visuomenė jas vertina nepatikliai. Be abejonės, šios 
priemonės, ypač genetiškai modifikuotų organizmų kūrimas, kelia pavojų ap-
linkai, nes tokie organizmai gali iš esmės pakeisti vykstant evoliucijai nusisto-
vėjusius vidinius ryšius389. Todėl Lietuvos Respublikos Seimas, siekdamas nu-
statyti veiklos, susijusios su genetiškai modifikuotais organizmais ir genetiškai 
modifikuotais produktais, sritis, jų valstybinį valdymą bei reguliavimą, taip 
pat šių organizmų ir produktų naudotojų teises, pareigas ir atsakomybę, 2001 
m. priėmė Lietuvos Respublikos genetiškai modifikuotų organizmų įstatymą.  
Jis taikomas visiems fiziniams ir juridiniams asmenims, kurie yra susiję su ge-
netiškai modifikuotų organizmų ir genetiškai modifikuotų produktų apgal-
votu išleidimu į aplinką, naudojimu, teikimu į rinką, bandymų ir mokslinio 
tyrimo darbų atlikimu bei kita šio įstatymo numatyta, su genetiškai modifi-
kuotais organizmais ir genetiškai modifikuotais produktais susijusia veikla 
Lietuvos Respublikos teritorijoje390.  

Šiuolaikinės technologijos leidžia pagaminti tokias chemines medžiagas 
ir preparatus, kurie, patekę į aplinką, sukelia ar gali sukelti tiesioginį ar uždels-
tą pavojų vienam ar keliems jos komponentams arba žmonių sveikatai. Sie-
kiant reglamentuoti pagrindinius veiklos, susijusios su tokiomis medžiagomis, 
reikalavimus, asmenų, kurių veikla susijusi su šiomis medžiagomis, pareigas ir 
šios veiklos kontrolę, siekiant apsaugoti žmonių gyvybę ir sveikatą nuo galimo 

                                                
389 Lygis, D. Biotechnologijos ir aplinkos apsauga. Aplinkos politika ir valdymas. MRU, Vilnius, 

2008, p. 262. 
390 Lietuvos Respublikos genetiškai modifikuotų organizmų įstatymas. Valstybės žinios. 2001, 
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neigiamo nuodingųjų medžiagų poveikio, 2001 m. buvo priimtas Lietuvos 
Respublikos nuodingųjų medžiagų kontrolės įstatymas391.  

Šiuo metu padaugėjo gaminių, pagamintų iš bet kokių medžiagų ir skirtų 
gaminiams pakuoti, apsaugoti, gabenti ir pateikti vartotojams ar gaminių nau-
dotojams. Kartu padidėjo ir tokių pakuočių atliekų, darančių neigiamą povei-
kį aplinkai ir žmonių sveikatai. Šiai problemai spręsti 2001 m. buvo priimtas 
Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas,  nusta-
tantis bendruosius Lietuvos Respublikoje gaminamų ir į Lietuvos Respubliką 
importuojamų pakuočių ir pakuočių atliekų apskaitos, ženklinimo, surinki-
mo, naudojimo reikalavimus, kad būtų išvengta pakuočių ir pakuočių atliekų 
neigiamo poveikio aplinkai bei žmonių sveikatai, taip pat gamintojų, impor-
tuotojų, pardavėjų, vartotojų, gaminių naudotojų, atliekų tvarkytojų teises ir 
pareigas tvarkant pakuotes bei pakuočių atliekas392. Iš pakuočių gamintojų 
reikalaujama jas projektuoti, gaminti ir parduoti taip, kad jas būtų galima pa-
kartotinai naudoti, perdirbti ir sumažinti neigiamą poveikį aplinkai šalinant 
pakuočių atliekas ir (ar) pakuočių atliekų apdorojimo liekanas. Pakuotės taip 
pat turi būti pagamintos taip, kad kuo didesnę dalį susidariusių jų atliekų bū-
tų galima perdirbti ar naudoti energijai gauti, o pakuočių atliekų biologiškai 
skaidžias dalis taip kompostuoti, kad į sąvartynus patektų kuo mažiau pakuo-
čių atliekų.  

Nemažas dėmesys kiekvienoje valstybėje skiriamas energetikos plėtoji-
mui ir valdymui, efektyviam energijos ir energijos išteklių vartojimui. Ypatin-
gą vietą užima energijos ištekliai, kuriuos sudaro gamtos ištekliai ir jų perdir-
bimo produktai. Šiuo metu didelis dėmesys skiriamas atsinaujinantiems ener-
gijos ištekliams: vandens potencinei energijai, saulės, vėjo, biomasės ir žemės 
gelmių šilumos (geoterminė) energijai. 2002 m. priimtas Lietuvos Respublikos 
energetikos įstatymas reglamentuoja bendrą energetikos veiklą, energetikos 
plėtojimo ir valdymo pagrindus, taip pat ir efektyvų energijos ir energijos iš-
teklių vartojimą393. Įstatymu siekiama užtikrinti energijos tiekimo saugumą, 
efektyvų energijos išteklių ir energijos vartojimą, mažinti neigiamą energeti-
kos veiklos poveikį aplinkai, skatinti pagrįstą konkurenciją, skatinti vietinių ir 
atsinaujinančių energijos išteklių vartojimą. 
                                                
391 Lietuvos Respublikos nuodingųjų medžiagų kontrolės įstatymas. Valstybės žinios. 2001,    

Nr. 64-2330. 
392 Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas. Valstybės žinios. 

2001, Nr. 85-2968. 
393 Lietuvos Respublikos energetikos įstatymas. Valstybės žinios. 2002, Nr. 56-2224. 
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Norint sėkmingai įgyvendinti aplinkos apsaugos politiką, be teisinių ir 
ekonominių instrumentų, reikia ir šios politikos įgyvendinimo kontrolės me-
chanizmo. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę sudaro specialių valstybės 
įgaliotų institucijų ir pareigūnų veikla, kuria siekiama užtikrinti teisėtumą ir 
teisėtvarką aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo srityje, pasireiš-
kianti aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių naudojimą reglamentuojančių įsta-
tymų ir kitų teisės aktų pažeidimų prevencija, pažeidimų nutraukimu bei šių 
pažeidimų padarymu kaltų asmenų nustatymu, jų patraukimu teisinėn atsa-
komybėn. Šiuo tikslu Lietuvos Respublikos Seimas 2002 m. priėmė Lietuvos 
Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymą, nustatantį aplin-
kos apsaugos valstybinę kontrolę Lietuvos Respublikoje vykdančias instituci-
jas bei pareigūnus, jų teisinį statusą, veiklos teisinius pagrindus ir pagrindinius 
principus, veiklos organizavimą, reglamentuoja aplinkos apsaugos valstybinės 
kontrolės procesą394.  

Triukšmas – tai nepageidaujami arba žmogui kenksmingi išoriniai garsai, 
kuriuos dažniausiai sukelia žmonių veikla. Pramonėje ir žemės ūkyje vis pla-
čiau naudojant mechanizmus, įvairią techniką, gausėjant buitinės technikos, 
miestuose ir gyvenvietėse didėjant transporto srautams, ir aplinkoje sparčiai 
didėja triukšmo lygis, kuris neišvengiamai veikia žmogaus gyvenimo kokybę. 
Daugelyje vietų triukšmas jau pasiekė tokį lygį, kad pagrįstai yra laikomas vie-
na svarbiausių ekologinių problemų. Triukšmas trukdo darbui, poilsiui, nei-
giamai veikia žmonių sveikatą, todėl ieškoma būdų, kaip jo išvengti. Gyvento-
jams apsaugoti nuo triukšmo svarbu taikyti ne tik techninius sprendimus, bet 
ir triukšmą reglamentuojančius teisės aktus395. Lietuvos Respublikos Seimas 
2004 m. priėmė Lietuvos Respublikos triukšmo valdymo įstatymą, nustatantį 
triukšmo prevencijos teisinius pagrindus, triukšmo valdymo subjektų teises, 
pareigas, triukšmo kontrolės ir stebėsenos tvarką396. Įstatymas reglamentuoja 
veiklos, kurią vykdant skleidžiamas triukšmas, valdymą siekiant išvengti klau-
sos sutrikimų ar netekimo, apsaugoti žmonių gyvybę ir sveikatą bei aplinką 
nuo neigiamo triukšmo poveikio.  

Šie ir kiti priimti šalies teisiniai dokumentai tapo pagrindu reglamentuo-
ti aplinkos apsaugos veiklą Lietuvos Respublikoje. Jų pagrindu yra numato-
                                                
394 Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymas. Valstybės žinios. 
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mos aplinkos apsaugos ir jos tvarkymo lėšos, leidžiančios sustabdyti ar bent 
sulėtinti neigiamus aplinkos pokyčius, atkurti jau pažeistus gamtinius proce-
sus. Be abejonės, priimti teisės aktai yra nuolat tobulinami, atsižvelgiant į pa-
sikeitusias ir besikeičiančias šalies ir tarptautines aplinkybes.   
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